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УТВЕРЖДАЮ
Председатель Контрольно-счётной палаты
Шимского муниципального района
_____________С.Н. Никифорова
"09"     октября    2014 года

ОТЧЕТ
о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных на дошкольное образование, за 2013 год».

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.1. раздела 1 плана работы Контрольно-счётной палаты на 2014 год.
2. Предмет контрольного мероприятия: процессы, связанные с использованием бюджетных средств в сфере дошкольного образования.
3. Объект контрольного мероприятия: Отдел образования Администрации Шимского муниципального района (далее – Комитет образования), муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад комбинированного вида № 6» (далее – МАДОУ № 6), муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида №7» (далее – МАДОУ № 7), муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №11» (далее – МАДОУ № 11), муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №12» (далее – МАДОУ № 12).
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 21.07.2014 по 29.08.2014.
5. Цели контрольного мероприятия: установить обоснованность выделения и объемы средств областного бюджета и бюджета Шимского муниципального района, предоставленных муниципальным дошкольным образовательным учреждениям(далее - МДОУ) на дошкольное образование в 2013 году на реализацию отдельных направлений; проверить законность и эффективность использования средств областного бюджета и бюджета Шимского муниципального района МДОУ; установить результативность использования средств областного бюджета и бюджета Шимского муниципального района, выделенных на дошкольное образование.
Вопросы контрольного мероприятия:
1. Общие положения.
2. Анализ выделения и использования бюджетных средств, предоставленных на реализацию отдельных мероприятий (направлений деятельности) в сфере дошкольного образования в 2013 году:
2.1. Проверка оснащения в учреждениях дополнительно созданных мест для детей дошкольного возраста.
2.2. Проверка организации питьевого режима в дошкольных учреждениях.
2.3. Проверка обеспечения пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности дошкольных образовательных учреждений.
2.4. Проверка повышения оплаты труда педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений в целях выполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» (далее – Указ Президента № 597). 

6. Проверяемый период: 2013 год.

Объём проверенных бюджетных средств составил 19095,6  тыс. рублей, из них:
1334,5 тыс. рублей - средства областного бюджета (субсидии на иные цели), 72,7 тыс. рублей – средства бюджета муниципального района (субсидии на иные цели),
17688,4 тыс. рублей – субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания в части исполнения обязательств по фонду оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда, включая дотации, выделенные из областного бюджета в сумме 1948,0 тыс. рублей на  повышение оплаты труда педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений в целях выполнения Указа Президента № 597.
      
  
7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования бюджетных средств, выделенных на дошкольное образование, за 2013 год: 
В соответствии с положениями Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" до 01 января 2014 года вопросы организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования (за исключением предоставления дошкольногообразования (дошкольные группы, дошкольные отделения) в общеобразовательных организациях) относятся к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов.    
 В рамках бюджетного законодательства в проверяемом периоде на осуществление расходов в сфере дошкольного образования из областного бюджета местным бюджетам исходя из вопросов контрольного мероприятия предоставлялись:
· субсидии (в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения) на:
- на оснащение в учреждениях дополнительно созданных мест для детей дошкольного возраста; 
-на организацию питьевого режима в дошкольных учреждениях; 
-на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности дошкольных образовательных учреждений; 
· дотации на повышение оплаты труда педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений в целях выполнения Указа Президента № 597.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

1. Анализ выделения и использования бюджетных средств, предоставленных на реализацию отдельных мероприятий (направлений деятельности) в сфере дошкольного образования в 2013 году

В соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) в бюджете Шимского муниципального района в целях финансового обеспечения выполнения муниципального задания предусматриваются субсидии автономным учреждениям, также из бюджета Шимского муниципального района могут предоставляться субсидии автономным учреждениям на иные цели. 
Согласно статье 78.1. БК РФ порядок предоставления и расходования субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания автономным учреждениям, а так же порядок определения объема и условия предоставления субсидий автономным учреждениям на иные цели из бюджета Шимского муниципального района устанавливаются нормативными правовыми актами Администрации Шимского муниципального района.
Предоставление субсидий МДОУ на оснащение в учреждениях дополнительно созданных мест для детей дошкольного возраста,  организацию питьевого режима в дошкольных учреждениях; обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности дошкольных образовательных учреждений  Порядком определения объема и предоставления субсидий регламентировалось бюджетным учреждениям и автономным учреждениям на иные цели, утвержденным Постановлением Администрации Шимского муниципального района от 28.12.2011 № 1136 (далее - Порядок предоставления субсидий на иные цели).
Предоставление дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников МДОУ регламентировалось следующими нормативными правовыми актами:
-   Порядком формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Шимского муниципального района от 01.02.2010 № 50 (в редакции от 28.05.2010 № 368) (утратил силу с 25.06.2013 года в связи с принятием Положения о формировании муниципального задания муниципальным учреждениям и финансовом обеспечении выполнения этого задания, утвержденным постановлением Администрации Шимского муниципального района от 25.06.2013 № 924);
- Положением о формировании муниципального задания муниципальным учреждениям и финансовом обеспечении выполнения этого задания, утвержденным постановлением Администрации Шимского муниципального района от 25.06.2013 № 924 (далее – Положение о формировании муниципального задания от 25.06.2013 № 924).
В соответствии с целями проведения контрольного мероприятия проведен анализ предоставления бюджетных средств в виде предоставленных субсидий в 2013 году по отдельным направлениям в дошкольных образовательных учреждениях приведен в таблице 1:
Информация об объемах бюджетных средств, предоставленных автономным учреждениям на проведение мероприятий в сфере дошкольного образования в 2013 году, представлены в таблице 1.
Таблица 1, тыс.рублей

	Направление расходования
	Предусмотрено бюджетных ассигнований
	Финансирование
	Кассовый расход

	
	Всего
	в том числе за счет
	Всего
	в том числе за счет
	Всего

	в том числе за счет

	
	
	област-
ного бюджета
	бюджета муници-
пального района
	
	област-
ного бюджета
	бюджета муници-пального района
	
	област-
ного бюджета
	бюджета муници-пального района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	оснащение в учреждениях дополнительно созданных мест для детей дошкольного возраста
	1060,2
	1060,2
	0
	1060,2
	1060,2
	0
	1060,2
	1060,2
	0

	организация питьевого режима в дошкольных учреждениях
	51,6

	51,6

	0
	51,6


	51,6


	0
	51,6

	51,6


	0

	обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности дошкольных образовательных учреждений
	341,0

	241,0
	100,0
	338,7

	241,0
	97,7
	295,4

	222,7

	72,7


	повышение оплаты труда педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений (выполнение Указа Президента № 597)
	1948,0
	1948,0
	0
	1948,0
	1948,0
	0
	1948,0
	1948,0
	0




В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения положений вышеуказанных нормативных актов.
1. Имеются замечания по составлению муниципальных заданий для МДОУ:
1.1. В нарушение ч.2 ст.7 Федерального закона № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» Уставы МАДОУ № 7, МАДОУ № 11 и МАДОУ № 12 не содержат перечни основных видов деятельности, которые автономное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано и которые должны быть предусмотрены учредительными документами учреждения.
1.2. В разделе 2 «Выписка из реестра расходных обязательств» объем финансовых средств доведен по виду муниципальной услуги «Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, организация предоставления дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования, а также организация отдыха детей в каникулярное время», что по своей формулировке (подчеркнуто) не соответствует осуществлению образовательного процесса в соответствии с уставами дошкольных учреждений, лицензиями на образовательную деятельность (МАДОУ № 6, МАДОУ № 7, МАДОУ № 11, МАДОУ № 12).
1.4. В нарушение ст.69.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации формулировка наименований муниципальных услуг и показателей муниципальных услуг в муниципальных заданиях не совпадают с формулировками, установленными Ведомственным перечнем, утвержденным приказом Комитета образования от 15.05.2012 № 93 «Об утверждении Ведомственного перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями, подведомственными комитету образования» (МАДОУ № 6, МАДОУ № 7, МАДОУ № 11, МАДОУ № 12).
1.5. Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии дошкольным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания, которые были заключены между Комитетом образования и дошкольными образовательными учреждениями не определяют периодичность перечисления субсидии в течение финансового года, а также возможные отклонения от установленных показателей, в пределах которых муниципальное задание считается выполненным (МАДОУ № 6, МАДОУ № 7, МАДОУ № 11, МАДОУ № 12). 
2. При проверке предоставления субсидий МДОУ на иные цели установлено:
2.1.  Перечень мероприятий на финансовое обеспечение которых  планируется предоставление субсидии МДОУ по всем проверенным направлениям в 2013 году Комитетом образования до МДОУ не доводился (нарушение п.4. Порядка предоставления субсидий на иные цели), следовательно,  нарушен принцип адресности и целевого характера бюджетных средств (статья 38 БК РФ) поскольку бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доведены главным распорядителем бюджетных средств и учредителем учреждений – Комитетом образования без указания цели расходования бюджетных средств. 
2.2.  Предоставление субсидий МДОУ по всем проверенным направлениям произведено с нарушением критериев отбора, установленных пунктом 5 Порядка предоставления субсидий на иные цели, а именно:
-отсутствуют расчеты, подтверждающие финансово-экономическое обоснование расходов, планируемых к осуществлению за счет субсидии (нарушение п.5. Порядка предоставления субсидий на иные цели);
-график предоставления субсидии (размер субсидии и сроки предоставления)  к Соглашению, заключаемому между учредителем (Комитетом образования) и учреждением не прикладывается  (нарушение п.6. Порядка предоставления субсидий на иные цели).
2.3. Методика распределения субсидий бюджетным учреждениям и автономным учреждениям на иные цели по всем проверенным направлениям учредителем  МДОУ – Комитетом образования локальными нормативными актами не утверждалась.

2. Проверка законности использования средств областного бюджета и бюджета Шимского муниципального района

В ходе проведения проверки законности использования бюджетных средств в Комитете образования и МДОУ, являющихся объектами контрольного мероприятия, выявлено следующее.
1. Субсидии на поддержку реализации мероприятий Федеральной целевой программы развития образования на 2011-2015 годы по направлению «Модернизация регионально-муниципальных систем дошкольного образования» (оснащение дополнительно созданных мест для детей дошкольного возраста в учреждениях) (далее – субсидии на оснащение).
В соответствии с Порядком, утвержденным постановлением от 28.07.2011 № 346 между департаментом образования, науки и молодежной политики Новгородской области и Администрацией Шимского муниципального района заключено соглашение № 313/ДОУ-ФИП90 от 27.09.2013г. о предоставлении субсидии на поддержку реализации мероприятий Федеральной целевой программы развития образования на 2011-2015 год (далее – Соглашение № 313/ДОУ-ФИП90 от 27.09.2013г.), предметом которого является предоставление из областного бюджета субсидии бюджету Шимского муниципального района в сумме 1060200,0 рублей с целью оснащения дополнительно созданных мест для детей дошкольного возраста. 
В соответствии с Приложением №1 к Соглашению № 313/ДОУ-ФИП90 от 27.09.2013г. дошкольным учреждениям были исчислены субсидии из расчета 173 дополнительно созданных места для детей дошкольного возраста, из них 33 мест - путем создания новых групп  в Учреждении за счет эффективного использования помещений, 140 мест – путем строительства новых зданий учреждения.
Одним из обязательных условий предоставления субсидии из областного бюджета являлось предусмотренные в районном бюджете на 2013 год средства на софинансирование расходного обязательства по Соглашению № 313/ДОУ-ФИП90 от 27.09.2013г. в сумме 117800,0 рублей.

Утвержденный приказом Комитета образования от 30.09.2013 № 151а  объем бюджетных ассигнований в бюджете Шимского муниципального района на софинансирование расходных обязательств, предназначенных в виде субсидий на оснащение дополнительно созданных мест для детей дошкольного возраста  в сумме 117800,0 рублей в бюджете Шимского муниципального района в рамках муниципальной целевой программы «Развитие образования Шимского муниципального района на 2011-2015 годы» в 2013 году не был предусмотрен, в связи с чем был нарушен п. 1.4. Соглашения № 313/ДОУ-ФИП90 от 27.09.2013 г. между департаментом образования, науки и молодежной политики Новгородской области и Администрацией Шимского муниципального района о предоставлении в 2013 году субсидии на поддержку реализации мероприятий Федеральной целевой программы развития образования на 2011-2015 годы. (далее - Соглашение по оснащению дополнительных мест).  
Следовательно, дошкольные учреждения в 2013 году не были обеспечены софинансированием из бюджета муниципального района  в сумме 117800,00 рублей (Соглашения не заключались).  
В отчете об осуществлении расходов бюджета Шимского муниципального района, представленном Комитетом образования в департамент образования, науки и молодежной политики Новгородской области (Приложение № 2 к Соглашению по оснащению дополнительных мест)  представлена недостоверная информация о софинансировании из бюджета Шимского муниципального района расходных обязательств  на оснащение дополнительно созданных мест для детей дошкольного возраста дошкольных учреждений в 2013 году в сумме 117800,0 рублей, а также недостоверная информация о том, что эти средства были фактически профинансированы и кассовый расход составил 117800,0 рублей.
Кроме того, согласно пункту 3.1 соглашения по оснащению дополнительных мест, в случае ненадлежащего исполнения своих обязательств муниципальные образования несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Вместе с тем, при наличии выявленных фактов ненадлежащего исполнения обязательств, информации о понесенной Администрацией Шимского муниципального района ответственности не представлено.
1.1. В ходе проверки законности расходования субсидии на оснащение выявлено следующее:
1.1.1. В МАДОУ № 6 по результатам проверки установлено, что произведенные расходы Учреждения в сумме 91900,00 рублей  на изготовление мебели носят формальный (необоснованный) характер, поскольку предметом договора  не определены характеристики и объемы поставляемого товара.  Участниками договора  на изготовление мебели подписан договор  без составления бланка заказа (спецификации к договору) поставляемой детской мебели  (ассортимент, цена, количество, размеры, цвет), следовательно, поручил исполнителю изготовление детской мебели  лишь оговорив итоговую сумму заказа.
Условиями договора также не определены требования к поставляемому товару (качество товара, гарантий срок на сборку и монтаж товара, а также срок эксплуатации товара).
1.1.2.   Администрацией Шимского муниципального района значения показателей результативности по созданию 140 дополнительных мест для детей дошкольного возраста не достигнуты, обязательства не выполнены (нарушен п.2.3.1 Соглашения по оснащению дополнительных мест).
Установлено, что МАДОУ №7 за счет средств областной субсидии приобретено оборудование на сумму 888665,0 рублей,  которое в настоящее время находится в Учреждении и эксплуатируется (произведена замена действующего оборудования мест содержания детей), что является неэффективным использованием бюджетных средств, так как результат выполнения целевого показателя не достигнут( условия предоставления субсидии по созданию 140 дополнительных мест не выполнены (из  145 плановых дополнительных мест создано лишь 5 ). 140 дополнительных мест планировалось создать путем строительства нового здания (в 2013 году строительство дошкольного учреждения находилось на стадии изготовления проектно-сметной документации).  
1.1.3. В МАДОУ №12 в  нарушение п.46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н) объектам основных средств стоимостью до 3000 рублей присвоены инвентарные номера.  Установлен двойной учет основных средств, а именно основные средства на общую сумму 7000,0 рублей одновременно числятся на балансовом учете по счету 010136000 «Производственный и хозяйственный инвентарь - иное движимое имущество учреждения» и на забалансовом учете по счету 21 «Основные средства, стоимостью до 3000 рублей включительно, в эксплуатации». 
В результате стоимость основных средств завышена на 7000,0 рублей, следовательно, активы Учреждения в годовой бухгалтерской  отчетности отражены недостоверно.
1.1.4.    В МАДОУ №6, МАДОУ №7, МАДОУ №11в нарушение п.50 Инструкции № 157н и п.2.1.1 Учетной политики, основные средства стоимостью до 3000 рублей приняты к учету как основные средства, не списаны с балансового учета и не отражены на забалансовом счете 21. Всем приобретенным объектам основных средств стоимостью до 3000 рублей включительно присвоены инвентарные номера, чем нарушен п.46 Инструкции 157н.  

2. Субсидии на организацию питьевого режима в дошкольных учреждениях (далее –субсидия питьевого режима).
В соответствии с Порядком, утвержденным постановлением от 30.09.2010 № 462, между департаментом образования, науки и молодежной политики Новгородской области и Администрацией Шимского муниципального района заключено соглашение № 235 от 18.03.2013г. о предоставлении и расходовании субсидии на реализацию мероприятий областной целевой программы « Развитие образования и науки в Новгородской области на 2011-2015 годы» в части организации питьевого режима в дошкольных и общеобразовательных учреждениях (далее – Соглашение № 235 от 18.03.2013г.), предметом которого является предоставление из областного бюджета субсидии бюджету Шимского муниципального района в сумме 119,5 тыс.рублей.  
По результатам распределения областной субсидии  питьевого режима из 119,5 тыс. рублей МДОУ было выделено в общей сумме 51,6 тыс. рублей.
Одним из обязательных условий предоставления субсидии из областного бюджета являлось предусмотренные в районном бюджете на 2013 год средства на софинансирование расходного обязательства по Соглашению № 235 от 18.03.2013г. в сумме 13,3 тыс.рублей.
Все средства бюджетных ассигнований на софинансирование расходных обязательств в сумме 13,3 тыс. рублей в соответствии с приказом Комитета образования № 178 от 28.12.2012 были выделены в рамках муниципальной целевой программы «Развитие образования Шимского муниципального района на 2011-2015 годы» общеобразовательному учреждению (школе).
Объем предоставленной субсидии питьевого режима МДОУ Комитетом образования был запланирован в равной сумме всем МДОУ без подтверждения расчетов количества планируемых мероприятий и объема расходов на реализацию мероприятий (нарушение п.5. Порядка предоставления субсидий на иные цели).
По состоянию на 01.01.2014 года бюджетные ассигнования, выделенные из областного бюджета на организацию питьевого режима МДОУ израсходованы в сумме  51612,0 рублей или 100% планового задания в соответствии с их целевым назначением.

3. Субсидии на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности дошкольных образовательных учреждений (далее –субсидия на безопасность).
В  соответствии с Порядком, утвержденным постановлением от 30.09.2010 № 462 между департаментом образования, науки и молодежной политики Новгородской области и Администрацией Шимского муниципального района заключено соглашение № 238 от 18.03.2013г. о предоставлении и расходовании субсидии на реализацию мероприятий областной целевой программы « Развитие образования и науки в Новгородской области на 2011-2015 годы» в части обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности дошкольных образовательных учреждений, общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей (далее – Соглашение № 238 от 18.03.2013г.), предметом которого является предоставление из областного бюджета субсидии бюджету Шимского муниципального района в сумме 801,3 тыс.рублей.
По результатам распределения областной субсидии на безопасность из 801,3 тыс. рублей МДОУ было выделено в общей сумме 241,0 тыс. рублей.
Одним из обязательных условий предоставления субсидии на безопасность из областного бюджета являлось предусмотренные в районном бюджете на 2013 год средства на софинансирование расходного обязательства по Соглашению № 238 от 18.03.2013г. в сумме 200,0 тыс.рублей.
В рамках муниципальной целевой программы ««Развитие образования Шимского муниципального района на 2011-2015 годы» объем бюджетных обязательств на софинансирование расходных обязательств МДОУ был обеспечен бюджетом Шимского муниципального района в общей сумме 100,0 тыс. рублей. 
Объем предоставленной субсидии на безопасность МДОУ Комитетом образования был запланирован в равной сумме всем МДОУ без подтверждения расчетов количества планируемых мероприятий и объема расходов на реализацию мероприятий (нарушение п.5. Порядка предоставления субсидий на иные цели).

В ходе проверки законности расходования субсидии на безопасность выявлено следующее:
3.1. Субсидии,  полученные из областного бюджета
3.1.1.  В МАДОУ №6 была произведена оплата платежным поручением № 2960542 от 25.12.2013г.в сумме 21983,51 рублей за напольное покрытие, отвечающее требованиям пожарной безопасности. Однако 09.01.2014 года банком был произведен возврат средств на лицевой счет МАДОУ № 6 в сумме 21983,51 рублей в связи с неправильно указанными реквизитами поставщика товар.
Лишь 31.03.2014 года МАДОУ № 6 произвел перечисление возвращенных средств  главному администратору доходов - Комитету образования с нарушением пункта 4 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской федерации. 
В ходе проведенной проверки установлено, что решение главного администратора бюджетных средств (Комитета образования) о наличии потребности в направлении неиспользованной субсидии в текущем финансовом году на те же цели в Комитет финансов не направлялись.
Неиспользованный остаток субсидии на безопасность в сумме 21983,51 рублей в областной бюджет Комитетом финансов Администрации Шимского муниципального района возвращен лишь 30.09.2014.
3.1.2. Установлено, что по состоянию на 01.01.2014 МАДОУ № 12 произведен авансовый платеж ООО «Квазар-Н» за 2013 год на сумму 11000,0 рублей, что является нарушением условий договора № № 07-09/12 от 28.09.2012 (авансирование не предусмотрено), а также необоснованным отвлечением бюджетных средств.
           Данные регистров бухгалтерского учета за 2013 год и Баланса учреждения (форма 0503730) наличие дебиторской задолженности, не подтверждают.
          Таким образом, в нарушение п.1 ст.13 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. № 402-ФЗ, годовая бухгалтерская отчетность Учреждения недостоверна на сумму 11000,0 рублей.
3.1.3. Согласно отчету Комитета образования об использовании объема субсидий на реализацию мероприятий долгосрочной областной целевой программы «Развитие образования и науки в Новгородской области на 2011-2015 годы»в части обеспечения пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности дошкольных образовательных учрежденийна 2013 год, предоставляемых бюджету Шимского муниципального района по состоянию на 01.01.2014г., указанные межбюджетные трансферты поступили и израсходованы в полном объеме, неиспользованных остатков нет, объем софинансирования соответствующих расходов за счет средств бюджета Шимского муниципального района, предусмотренного соглашениями, соблюден.
В то же время, согласно отчету МАДОУ № 11, получено средств из областного бюджета в 2013 году в сумме 59700,0 рублей, из них кассовые расходы составили 41376,0 рублей, остаток средств субсидии из областного бюджета на отдельном лицевом счете бюджетного (автономного) учреждения № 31506Щ06460по состоянию на 01.01.2014 (код субсидии 774002) составил 18324,0 рублей.
Неиспользованная субсидия в сумме 18324,0 рублей была возвращена Учреждением в бюджет муниципального района платежным лишь 25.03.2014 года с нарушением пункта 4 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской федерации.
27.03.2014 года вся сумма неиспользованной субсидии поступила в областной бюджет. 
3.2. Субсидии, полученные из бюджета Шимского муниципального района 
В МАДОУ №11 31.12.2013 года произведена оплата на покупку напольного покрытия, отвечающего требованиям пожарной безопасности в сумме 25000,0 рублей.
Денежные средства в сумме 25000,0 рублей были возвращены на лицевой счет Учреждения по платежному поручению № 748 от 31.12.2013 в связи с неправильно указанными реквизитами поставщика товара.
Согласно отчету об осуществлении расходов бюджета Шимского муниципального района, представленному МАДОУ № 11, софинансирование за счет собственных средств района на реализацию мероприятий районной программы «Развитие образования в Шимском муниципальном районе на 2011-2015 годы» в 2013 году составило в сумме 25,0 тыс.рублей при годовом плане 25,0 тыс.рублей. 
Согласно данным отчета субсидия не израсходована. Остаток средств субсидии из районного бюджета на лицевом счете МАДОУ № 11 по состоянию на 01.01.2014 (код субсидии 774003) составил  25000,0 рублей.
Неиспользованная субсидия в сумме 25000,0 рублей  МАДОУ №11 была возвращена в бюджет муниципального района платежным поручением № 83177 от 25.03.2014 года с нарушением пункта 4 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской федерации.
 3.3.   В нарушение правил ведения бухгалтерского учета и п.9 Приказа МФ РФ от 23.12.2010 года  №183н  «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и инструкции по его применению» пожарная сигнализация, установленная в МАДОУ № 12, не поставлена на баланс учреждения в составе основных средств. 
В результате, в 2013 году Учреждением произведены расходы в сумме 36347,41 рублей на обслуживание системы пожарной сигнализации, не числящейся в составе имущества Учреждения, что является неэффективным использованием средств бюджета.

4. Дотация на повышение оплаты труда педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений в целях выполнения Указа Президента № 597.
В соответствии с Указом Президента № 597 на основании областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об областном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов № 222-ОЗ от 07.03.2013 и  Решения Думы Шимского муниципального района № 226 от 25.04.2013 выделены дополнительные бюджетные ассигнования на повышение заработной платы педагогических работников дошкольных учреждений 1496,0 тыс.рублей, на начисления на выплаты по оплате труда 452,0 тыс.рублей, всего в сумме – 1948,0 тыс. рублей.
Распределение средств по дошкольным образовательным учреждения произведено исходя из расчетного числа воспитанников и областного норматива финансирования стимулирующей части фонда заработной платы основных работников дошкольных образовательных учреждений (по городской и сельской местности).
Для исполнения Указа Президента  № 597  Комитетом образования Приказом от 06.05.2013 №75а были разработаны мероприятия  по обеспечению повышения средней заработной платы педагогических работников муниципальных учреждений образования с 01.03.2013 года в размере, необходимом для выполнения среднегодовых целевых показателей, в связи с чем,  был утвержден график повышения заработной платы (Приложение к Приказу от 06.05.2013 № 75а).
Согласно п.1.3. Приказа от 06.05.2013 № 75аответственными за проведение ежемесячного мониторинга по выполнению целевых показателей по средней заработной плате педагогических работников назначены руководители муниципальных учреждений. 
Следует отметить, что меры ответственности за невыполнение целевых показателей муниципальными учреждениями Приказом Комитета образования от 06.05.2013 № 75а не установлены.
В дошкольных учреждениях аналогичный нормативный правовой акт не принят, не утвержден перечень мероприятий по исполнению обязательств по обеспечению повышения средней заработной платы педагогических работников Учреждения с 01.03.2013 года в размере необходимом для выполнения среднегодовых целевых показателей. С графиком повышения заработной платы, доведенным приказом Комитета образования от 06.05.2013 № 75а, педагогические работники МДОУ не ознакомлены. Руководителями учреждений не назначены ответственные работники за проведение ежемесячного мониторинга по вопросу выполнения целевых показателей средней заработной платы.
4.1. В ходе контрольного мероприятия проведён анализ выполнения обязательств по повышению средней заработной платы педагогических работников списочного состава дошкольных учреждений Шимского муниципального района на 2013 год по исполнению Приказа Комитета образования от 06.05.2013 № 75а, результаты его показали:
·    Показатели среднемесячной заработной платы педагогических работников списочного состава (без внешних совместителей), приведенные Учреждениями в отчете (мониторинге) по утвержденной Комитетом образования форме (письмо от 05.06.2013 № 622) за все отчетные периоды искажены и не соответствуют показателям бухгалтерского учета. Среднемесячная заработная плата педагогических  работников по всем дошкольным учреждениям муниципального района завышена по состоянию на:
01.04.2013 года на  359,97рублей,
01.07.2013 года на 1017,92рублей,
01.10.2013 года на 3305,94 рублей,
01.01.2014 года на 1794,44рублей.
Причины завышения среднемесячной заработной платы педагогических работников по отчету, представленному в Комитет образования дошкольными образовательными учреждениями заключаются в искажении показателя среднесписочной численности педагогических работников (по состоянию на 01.01.2014 года  среднесписочная численность педагогических работников занижена на 1,6 человек).
·     МДОУ допущено снижение показателей по средней заработной плате в отчетном месяце к предыдущему месяцу (в том числе в период отпусков):
МАДОУ №6 (за март (снизился на 820,4 рублей), апрель (снизился на 279,64 рублей), август (снизился на 21411,35 рублей), октябрь(снизился на 2201,37 рублей) и ноябрь(снизился на 449,28 рублей), 
МАДОУ №7(за июль (снизился на 1245,0 рублей), август (снизился на 137,58 рублей),
МАДОУ №11 (за февраль(снизился на 130,1 рублей), июль(снизился на 586,02 рублей), август (снизился на 777,17 рублей),
МАДОУ №12 (за февраль(снизился на 467,4рублей), август (снизился на 430,81 рублей), октябрь (снизился на 124,64 рублей).
· В целом за 2013 года доведенный Комитетом образования плановый целевой показатель по средней заработной плате педагогических работников дошкольных учреждений не выполнен и составил 97,35% . Фактически среднемесячная заработная плата всего списочного состава педагогических работников за 2013 год по результатам контрольного мероприятия составила 23454,38 рублей, что ниже планового показателя  (24093,9 рублей)  на 639,52 рубля.
В ходе проверки выявлены факты невыполнения плановых показателей в двух дошкольных учреждениях муниципального района:
 МАДОУ №7:
Среднемесячная заработная плата педагогических работников с 01.03.2013 года по 31.12.2013 года увеличилась с 14889,51 рублей до 23692,13 рублей, что фактически составил ниже установленного Приказом Комитета образования от 06.05.2013 года № 75а планового норматива среднемесячной заработной платы (25776,9 рублей) на 2084,77 рублей.
МАДОУ №11:
Среднемесячная заработная плата педагогических работников с 01.03.2013 года по 31.12.2013 года увеличилась с 10800,25 рублей до 17896,69 рублей, что фактически составил ниже установленного Приказом Комитета образования от 06.05.2013 года № 75а планового норматива среднемесячной заработной платы (19577,1 рублей) на 1680,41 рублей.

· Значение целевого показателя среднемесячной заработной платы на 2013 год, установленный планом графиком выполнения целевого показателя по средней заработной плате педагогических работников дошкольных образовательных учреждений, утвержденный руководителем департамента образования, науки и молодежной политики А.А. Осиповым,  в целом по муниципальному району не выполнено и составило 92,9% (23454,38 рублей/25241,6) или ниже на 1787,22 рублей.
Среднемесячная заработная плата всего состава педагогических работников дошкольных образовательных учреждений в 2013 году увеличилась с 01.04.2013 года   по 31.12.2013 года с 15052,78 рублей до 23454,38 рублей, что ниже установленного Приказом Комитета образования от 06.05.2013 года № 75а планового норматива среднемесячной заработной платы (24093,9 рублей) на 639,52 рублей,  ниже доведенного департаментом образования целевого показателя по средней заработной плате педагогических работников дошкольных образовательных учреждений (25241,6 рублей)  на 1787,22 рублей.
4.2.  По результатам проверки законности исчисления и выплаты заработной платы в дошкольных образовательных учреждениях установлено:
· в нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона  от 06.12.2011 № 402-Фз «О бухгалтерсеком учете», пунктов 1, 2 Приказа № 173н в Учреждениях для начисления заработной платы и выплат, произведенных работникам в течение месяца расчётные ведомости не содержат полных сведений о компенсационных выплатах и стимулирующих надбавках (виды постоянных начислений заработной платы, надбавок, доплат не выделяются, а проставляются общей суммой), начисленных работникам в соответствии с локальными актами Учреждений,
· ведение расчётов по заработной плате производится без использования установленного программного продукта  Парус, что требует дополнительных затрат рабочего времени,  
· в нарушение статьи 22 Трудового Кодекса Российской Федерации в Учреждении имеют место случаи, когда не производится ознакомление сотрудников Учреждения с принимаемыми локальными нормативными актами,
· В нарушение ст.57 ТК РФ в трудовые договора не включены все обязательные условия оплаты труда, а именно доплаты, надбавки и поощрительные выплаты,
· В нарушение ст.72 ТК РФ соглашения об изменении определенных сторонами условий трудового договора, а именно в случаях изменения размера тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, а также доплат, надбавок и поощрительных выплат, в письменной форме не заключаются,
· В нарушение ст.151 ТК РФ работникам устанавливались доплаты за увеличение объема работ, совмещение должностей, расширение зоны обслуживания, исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без соглашения сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы. В нарушение ст.60.2 ТК РФ сроки дополнительной работы, ее содержание и объем руководителем не устанавливались,  письменное согласие работника на выполнение дополнительной работы не получено. 
· В нарушение ст.140 ТК РФ при прекращении трудового договора работнику Учреждения выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, произведена на 22 дня позже фактического увольнения (МАДОУ №7).

· В результате проверки законности и результативности использования бюджетных ассигнований, выделенных  на выплату заработной платы работникам МДОУ, в том числе на повышение  уровня  оплаты труда педагогическим работникам в соответствии с  принятыми  МДОУ положениями об оплате труда работников учреждений, установлены нарушения исчисления и выплаты заработной платы в дошкольных образовательных учреждениях  на общую сумму 442551,58 рублей, из них в МАДОУ 7   -  304777,99 рублей, МАДОУ №6 - 81 270,92 рублей, МАДОУ №11 – 39369,8 рублей, МАДОУ №12 – 17132,87 рублей..

В 2013 году Комитетом образования  мероприятия по внутреннему контролю выделения и использования бюджетных средств, предоставленных объектам контроля на реализацию направлений деятельности по оснащению в учреждениях дополнительно созданных мест для детей дошкольного возраста,  по организации питьевого режима,  по обеспечению пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности дошкольных образовательных учреждений, повышению оплаты труда педагогических работников в сфере дошкольного образования в 2013 году не проводились.

9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия.
В рамках проверки составлены 5 актов: 
- от 09.09.2014 года (МАДОУ № 6), от 09.09.2014года (МАДОУ № 7), от 10.09.2014года (МАДОУ №11),  от 10.09.2014 года (МАДОУ №12), все они возвращены в установленный срок без разногласий, 
- от 16.09.2014 года (Комитет образования). 
Акт возвращен в установленный срок, к акту представлены письменные разногласия. 
По итогам рассмотрения письменных разногласий подготовлено Заключение от 24.09.2014 № 172 и принято решение в не обоснованности представленных разногласий, все разногласия по акту проверки полностью  отклонены.


10.  Выводы
1. Объём проверенных бюджетных средств составил 19095,6  тыс. рублей, из них:
1334,5 тыс. рублей - средства областного бюджета (субсидии на иные цели), 72,7 тыс. рублей – средства бюджета муниципального района (субсидии на иные цели),
17688,4 тыс. рублей – субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания в части исполнения обязательств по фонду оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда , включая дотации, выделенные из областного бюджета в сумме 1948,0 тыс. рублей на  повышение оплаты труда педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений в целях выполнения Указа Президента № 597.
Объем выявленных нарушений составил 2243,0 тыс. рублей, что составляет 11,7 % от общей суммы проверенных средств.
Из всех проверенных средств по результатам проверки признаны неэффективными (заданные целевые показатели не достигнуты) 1764,1 тыс. рублей (все средства областного бюджета), что составляет 9,2% от общей суммы проверенных средств.
Сумма необоснованных (незаконных)  начислений, выплат заработной платы работников МДОУ (доплаты, компенсационные и стимулирующие выплаты) за счет бюджетных средств  составила 442,5 тыс. рублей (или 3,3 % выделенных в рамках выполнения муниципального задания обязательств по оплате труда работников МДОУ). 
2. В нарушение ч.2 ст.7 Федерального закона № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» Уставы МАДОУ № 7, МАДОУ № 11 и МАДОУ № 12 не содержат перечни основных видов деятельности, которые автономное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано и которые должны быть предусмотрены учредительными документами учреждения.
3. В нарушение ст.69.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации формулировка наименований муниципальных услуг и показателей муниципальных услуг в муниципальных заданиях не совпадают с формулировками, установленными Ведомственным перечнем, утвержденным приказом Комитета образования от 15.05.2012 № 93 «Об утверждении Ведомственного перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями, подведомственными комитету образования» (МАДОУ № 6, МАДОУ № 7, МАДОУ № 11, МАДОУ № 12).
4. В нарушение п.5 Порядка определения объема и предоставления субсидии на иные цели, утвержденного постановлением Администрации Шимского муниципального района  от 28.12.2011 № 1136, отсутствует финансово-экономическое обоснование расходов, планируемых к осуществлению за счет субсидий на иные цели (по всем проверенным направлениям).
5. Предоставление субсидий МДОУ по всем проверенным направлениям произведено приказами учредителя с нарушением критериев отбора получателей бюджетных средств, установленных порядком предоставления субсидий на иные цели, утвержденным Администрацией Шимского муниципального района (документы и (или) расчеты, подтверждающие обоснование расходов отсутствуют).
6. В нарушение п.2 ст.9 федерального закона  № 402-ФЗ, пунктов 1, 2 Приказа № 173н  в Учреждениях для начисления заработной платы и выплат, произведенных работникам в течение месяца расчётные ведомости не содержат полных сведений о компенсационных выплатах и стимулирующих надбавках (виды постоянных начислений заработной платы, надбавок, доплат не выделяются, а проставляются общей суммой), начисленных работникам в соответствии с локальными актами Учреждения. 
7. В нарушение п.1.4. соглашения № 313/ДОУ-ФИП90 от 27.09.2013 года о предоставлении и расходовании субсидии на оснащение дополнительно созданных мест для детей дошкольного возраста, софинансирование из бюджета Шимского муниципального района в сумме 117800,0 рублей не осуществлялось.
8. Несоблюдение принципа результативности и эффективности расходования бюджетных средств.
8.1. Администрацией Шимского муниципального района значения показателей результативности по количеству 173 дополнительно созданных мест для детей дошкольного возраста, оснащенных оборудованием за счет субсидии не достигнуты (нарушен п.2.3.2. Соглашения № 313/ДОУ-ФИП90 от 27.09.2013 года). Из показателя - 173 дополнительно созданных мест для детей дошкольного возраста фактически создано 33 дополнительных места за счет эффективного использования помещений. 140 дополнительных мест планировалось создать путем строительства нового здания (в 2013 году строительство дошкольного учреждения находилось на стадии изготовления проектно-сметной документации). В МАДОУ №7 за счет средств областной субсидии приобретено оборудование на сумму 888665,0 рублей,  которое в настоящее время находится в Учреждении и эксплуатируется (произведена замена действующего оборудования мест содержания детей), что является неэффективным использованием бюджетных средств, так как результат выполнения целевого показателя не достигнут( условия предоставления субсидии по созданию 140 дополнительных мест не выполнены (из  145 плановых дополнительных мест создано лишь 5). 
8.2. В МАДОУ №12  за счет субсидии областного бюджета на безопасность  произведены расходы в сумме 36347,41 рублей на обслуживание системы пожарной сигнализации, не числящейся в составе имущества Учреждения, что является неэффективным использованием средств бюджета.
9. Установлены нарушения правил ведения бухгалтерского учета в части неправильного отражения активов на счетах бухгалтерского учета, ненадлежащее оформление первичной учётной документации по расчетам заработной платы, учета рабочего времени и инвентарному учету основных средств. 
10.        Установлено нарушение Трудового кодекса Российской Федерации:    
10.1. В МАДОУ №6 не производится ознакомление сотрудников Учреждения с принимаемыми локальными нормативными актами (нарушение ст.22), 
10.2. В МАДОУ №6, МАДОУ №7, МАДОУ №11, МАДОУ №12 в трудовые договора работников Учреждения не включены все обязательные условия оплаты труда, а именно доплаты, надбавки и поощрительные выплаты (нарушение ст. 57), соглашения об изменении определенных сторонами условий трудового договора, а именно в случаях изменения размера тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, а также доплат, надбавок и поощрительных выплат, в письменной форме не заключаются (нарушение ст. 72), сроки дополнительной работы, ее содержание и объем руководителем не устанавливались,  отсутствует письменное согласие работника на выполнение дополнительной работы (нарушение ст.60.2). 
10.3. В МАДОУ №7 при прекращении трудового договора работнику Учреждения выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, произведена на 22 дня позже фактического увольнения (нарушение ст. 140)
11. В целом по всем МДОУ за 2013 года доведенный Комитетом образования плановый целевой показатель по средней заработной плате педагогических работников не выполнен и составил 97,35% . Фактически среднемесячная заработная плата всего списочного состава педагогических работников за 2013 год по результатам контрольного мероприятия составила 23454,38 рублей, что ниже планового показателя  (24093,9 рублей)  на 639,52 рубля.
Не выполнены плановые показатели в двух дошкольных учреждениях муниципального района:
 МАДОУ №7:
Среднемесячная заработная плата педагогических работников с 01.03.2013 года по 31.12.2013 года увеличилась с 14889,51 рублей до 23692,13 рублей, что фактически составил ниже установленного Приказом Комитета образования от 06.05.2013 года № 75а планового норматива среднемесячной заработной платы (25776,9 рублей) на 2084,77 рублей.
МАДОУ №11:
Среднемесячная заработная плата педагогических работников с 01.03.2013 года по 31.12.2013 года увеличилась с 10800,25 рублей до 17896,69 рублей, что фактически составил ниже установленного Приказом Комитета образования от 06.05.2013 года № 75а планового норматива среднемесячной заработной платы (19577,1 рублей) на 1680,41 рублей.
12. Значение целевого показателя среднемесячной заработной платы на 2013 год, установленный планом графиком выполнения целевого показателя по средней заработной плате педагогических работников дошкольных образовательных учреждений, утвержденный руководителем департамента образования, науки и молодежной политики А.А. Осиповым,  в целом по муниципальному району не выполнено и составило 92,9% (23454,38 рублей/25241,6) или ниже на 1787,22 рублей.
13.       Установлено, что всеми МДОУ допущено искажение сведений о среднемесячной заработной плате работников Учреждений  по формам ведомственной и статистической отчетности. 
14. В результате проверки законности и результативности использования бюджетных ассигнований, выделенных  на выплату заработной платы работникам МДОУ, в том числе на повышение  уровня  оплаты труда педагогическим работникам в соответствии с  принятыми  МДОУ положениями об оплате труда работников учреждений, установлены нарушения исчисления и выплаты заработной платы в дошкольных образовательных учреждениях  на общую сумму 442551,58 рублей, из них в МАДОУ 7   -  304777,99 рублей, МАДОУ №6 - 81 270,92 рублей, МАДОУ №11 – 39369,8 рублей, МАДОУ №12 – 17132,87 рублей..
15. Комитетом образования  мероприятия по внутреннему контролю выделения и использования бюджетных средств по выбранным направлениям не проводились.


11. Предложения
1. Направить отчет о результатах о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных на дошкольное образование, за 2013 год» для рассмотрения в адрес:
    - Главы Шимского муниципального района,
    - Думы Шимского муниципального района.
2. Направить представления с предложениями для принятия мер по устранению и недопущению в дальнейшем выявленных нарушений и недостатков в адрес:
2.1. Председателя Комитета образования Администрации Шимского муниципального района:
1.  Проанализировать причины выявленных в ходе проверки нарушений и принять меры к их устранению. 
2. Проанализировать содержательную часть Уставов дошкольных учреждений, привести их в соответствие со статьей 52 Гражданского Кодекса Российской Федерации, п. 2 статьи 7 Федерального закона № 174-ФЗ от 03.11.2006 года, п.1 статьи 24 Федерального закона № 7-ФЗ от 12.01.1996 года и внести соответствующие изменения.
3.  Согласовывать (до их утверждения) Положения об оплате труда дошкольных образовательных учреждений,  поскольку Комитет образования, являясь учредителем дошкольных образовательных учреждений,  осуществляет функции по оперативному управлению в части организационной деятельности и финансового обеспечения муниципального задания. 
4. Устранить недостатки, выявленные при формировании муниципальных заданий общеобразовательным учреждениям на оказание муниципальных услуг, привести указанные задания в соответствие с ведомственным перечнем муниципальных услуг.
5. При изменении объема субсидии на выполнение муниципального задания обеспечить своевременное внесение изменений в соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии, а также изменение муниципального задания.
6.  Повысить контроль по исполнению локальных правовых актов по недопущению снижения показателей по средней заработной плате педагогических работников дошкольных образовательных учреждений, повысить ответственность исполнителей по их исполнению. 
7. Усилить контроль и принять меры к недопущению искажения форм ведомственной отчетности сведений о среднемесячной заработной плате работников Учреждений и статистической отчетности – форма № ЗП-образование. 
Обеспечить достоверное составление отчётов об исполнении муниципального задания и сведений об операциях с целевыми субсидиями. 
8. Усилить контроль по возврату неиспользованной субсидии на иные цели в доход муниципального бюджета по итогам финансового года.
9. На основании статьи 160.2-1. Бюджетного кодекса Российской федерации:
- осуществлять внутренний муниципальный контроль в соответствии порядком, установленном Администрацией Шимского муниципального района. 
- осуществлять внутренний финансовый аудит в целях подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств. Не допускать неэффективного и неправомерного расходования бюджетных средств.
10. В установленном порядке привлечь к дисциплинарной ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, отмеченные в Акте проверки от 16.09.2014.

2.2. Заведующих МАДОУ №6, МАДОУ №7, МАДОУ № 11, МАДОУ №12: 
1. Проанализировать причины выявленных в ходе проверки нарушений и принять меры к их устранению. 
2. Не допускать неэффективного и неправомерного расходования бюджетных средств.
3. Повысить контроль за исполнением законодательства при начислении и выплате заработанной платы.
4. Усилить контроль за соблюдением требований к составлению Плана ФХД  по содержанию текстовой части, а также в части плановых показателей по поступлениям и плановых показателей по расходам (выплатам). 
Вносить изменения в План ФХД при наличии соответствующих обоснований и расчетов на величину измененных показателей.
Повысить ответственность  лицам, отвечающим за результаты ФХД. 
5.  В трудовых договорах работников учреждений указать условия оплаты труда (должностной оклад, надбавки). Дополнительные соглашения об изменении определенных сторонами условий трудового договора заключить в письменной форме.
6. Повысить контроль за исполнением локальных правовых актов при начислении и выплате заработанной платы работникам Учреждения. Не допускать незаконные выплаты компенсирующего и стимулирующего характера. Оплату труда производить строго в соответствии с требованиями ТК РФ.
7. Внести изменения в локальные нормативные документы (в Коллективный договор и положение об оплате труда) в части включения в него более полного перечня доплат и надбавок по всем категориям работающих и указания конкретного периода начисления всех указанных в Положении видов доплат. 
8. Соблюдать организацию и ведение бухгалтерского учета по единым методологическим основам и правилам, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации.
9. Соблюдать единый порядок отражения активов, обязательств и фактов хозяйственной деятельности Учреждения на счетах Плана счетов бухгалтерского учета Учреждения 
10. Усилить контроль и принять меры к недопущению искажения форм ведомственной отчетности сведений о среднемесячной заработной плате работников Учреждения и статистической отчетности – форма № ЗП-образование. 
Обеспечить достоверное составление отчётов об исполнении муниципального задания и сведений об операциях с целевыми субсидиями. 
11. Обеспечить исполнение Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 года «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», на муниципальном уровне - приказа Комитета образования  от 06.05.2013 № 75а «О достижении целевых показателей по уровню заработной платы педагогических работников» по выполнению плановых обязательств повышения средней заработной платы педагогических работников МАДОУ № 7, МАДОУ №11 в 2014 году.
12. Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, виновным в указанных  выше нарушениях.

Председатель Контрольно-счётной 
палаты Шимского муниципального района                              С.Н. Никифорова
